Дело №

№УИД-91RS0№-30

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 ноября 2019 года 

<

адрес>

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Быстряковой Д.С.,

при секретаре ФИО7,

при участии истца ФИО1,

представителя истца ФИО14,

рассмотрев, в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым о включении недвижимого имущества в состав наследства, признании права собственности на недвижимое имущества в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением, в котором просит признать за ей в порядке наследования по закону право собственности на гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>л. Базарная, 1, гараж 11, и земельный участок по указанному адресу площадью 24,5 кв.м, которые на праве собственности принадлежали ФИО4. 

Исковые требования мотивированы тем, что решением исполнительного комитета Феодосийского городского совета депутатов трудящихся 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отводе земельного участка гр. ФИО2 под строительство гаража для личной легковой автомашины, площадью 24,5 кв.м» ФИО2 отведен земельный участок под строительство гаража для личной легковой автомашины по 

<

адрес>, согласно утверждённой схеме, площадью 24,5 кв.м и присвоен ему №.

На основании акта об отводе в натуре красных линий и границ участка от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 согласно решения исполкома Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ за № произведен отвод участка для строительства гараж. Участок расположен по 

<

адрес> (базар) гараж №, площадь участка 24,5 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ составлен акт о том, что ФИО2 продал принадлежащий ему гараж № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3. Данный акт подписан указанными лицами, а также 3 свидетелями, в присутствии который он был составлен.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (продавец) и ФИО4 (покупатель) был заключен договор купли-продажи, согласно которому ФИО4 приобрел гараж, расположенный о адресу: 

<

адрес> №/

<

адрес> №/ гараж №, расчет за который произведен покупателем в полном объеме.

Также ДД.ММ.ГГГГ составлен акт о том, что ФИО8 продал принадлежащий ему гараж № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО4. Данный акт подписан указанными лицами, а также 3 свидетелями, в присутствии который он был составлен.

Решением исполкома Феодосийского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №-д закреплено право на владение автогаражом за ФИО4, прож. 

<

адрес>, купившим гараж для хранения автомобиля ВАЗ-2106 № КРЧ у ФИО3 в гаражном коллективе по 

<

адрес>, гараж № за сумму 515 руб., согласно справки бюро технической инвентаризации № от 13.08.78г.

После смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, являющаяся супругой наследодателя, и ФИО1 (ранее до заключения брака ФИО15), являющаяся дочерью наследодателя, ДД.ММ.ГГГГ подали заявление о принятии наследства. ФИО4 на момент смерти проживал по одному адресу с женой ФИО5 и дочерью ФИО1 – 

<

адрес>.

После присоединения Республики Крым и 

<

адрес> к Российской Федерации наследственному делу, открытому после смерти ФИО4, находящемуся у нотариуса Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО9, был присвоен №. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО1 в равных долях были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на автомобиль марки ВАЗ-2105, выпуска 1985 года, двигатель №, кузов 0642787, номерной знак 

<

адрес> КР, и на денежные вклады с причитающимися процентами, хранящиеся в филиале Феодосийского отделения № сберегательного банка СССР по счету №, и по счету №.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО9 было отказано в выдаче ФИО1 свидетельства о праве на наследство по закону на гараж, находящийся по адресу: 

<

адрес>л. Базарная, 1, гараж 11, по тем основаниям, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют необходимые сведения, право собственности на недвижимое имущество подлежащее наследованию наследодателем при жизни не зарегистрировано, а также надлежащий документ, подтверждающий принадлежность имущества наследодателю заявителем не предоставлен.

После смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (ранее до заключения брака ФИО15), являющаяся дочерью наследодателя, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о принятии наследства, указав, что наследство фактически приняла совместным проживанием. ФИО5 на момент смерти проживала по одному адресу с дочерью ФИО1 – 

<

адрес>.

Наследственному делу, открытому после смерти ФИО5, находящемуся у нотариуса Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО10, был присвоен №. 

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом выдано ФИО1 в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве на наследство по закону на 1/5 долю в праве обей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Истец и ее представитель, действующий на основании доверенности, в судебном заседании полностью поддержали исковые требования, просили включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, гараж, общей площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, и земельный участок по указанному адресу, признать за ФИО1 право собственности на указанное имущество, с учетом того, что после смерти ФИО4 наследство в равных долях приняли ФИО1 и жена наследодателя – ФИО5, которая в последующем умерла ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти последней единственным наследником по закону первой очереди, принявшим надлежащим образом наследство, является ее дочь ФИО1. 

Ответчик Администрация 

<

адрес> Республики Крым о времени и месте судебного разбирательства, извещена надлежащим образом, представитель в судебное заседание не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Суд, выслушав истца и ее представителя, исследовав материалы настоящего гражданского дела, приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

решением исполнительного комитета Феодосийского городского совета депутатов трудящихся 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отводе земельного участка гр. ФИО2 под строительство гаража для личной легковой автомашины, площадью 24,5 кв.м» ФИО2 отведен земельный участок под строительство гаража для личной легковой автомашины по 

<

адрес>, согласно утверждённой схеме, площадью 24,5 кв.м и присвоен ему №.

На основании акта об отводе в натуре красных линий и границ участка от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 согласно решения исполкома Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ за № произведен отвод участка для строительства гараж. Участок расположен по 

<

адрес> (базар) гараж №, площадь участка 24,5 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ составлен акт о том, что ФИО2 продал принадлежащий ему гараж № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3. Данный акт подписан указанными лицами, а также 3 свидетелями, в присутствии который он был составлен.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (продавец) и ФИО4 (покупатель) был заключен договор купли-продажи, согласно которому ФИО4 приобрел гараж, расположенный о адресу: 

<

адрес> №/

<

адрес> №/ гараж №, расчет за который произведен покупателем в полном объеме.

Также ДД.ММ.ГГГГ составлен акт о том, что ФИО8 продал принадлежащий ему гараж № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО4. Данный акт подписан указанными лицами, а также 3 свидетелями, в присутствии который он был составлен.

Решением исполкома Феодосийского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №-д закреплено право на владение автогаражом за ФИО4, прож. 

<

адрес>, купившим гараж для хранения автомобиля ВАЗ-2106 № КРЧ у ФИО3 в гаражном коллективе по 

<

адрес>, гараж № за сумму 515 руб., согласно справки бюро технической инвентаризации № от 13.08.78г.

В соответствии с ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, на основании представленных сторонами в порядке ст.56,57 ГПК РФ и оцененных судом в порядке ст. 67 ГПК РФ, доказательствах. 

В силу ст. 39 ГПК РФ предмет и основания иска определяет истец. При этом к основаниям иска относятся не только нормы права, на которые указывает истец, но и фактические обстоятельства, на которые он ссылается в обоснование своих требований.

В соответствии со ст. 148, 196 ГПК РФ материальный закон, подлежащий применению по делу, определяется судом.

В силу ст. 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства. 

Право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами (ст.35 Конституции Российской Федерации).

Органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы (ст. 15 Конституции Российской Федерации)

В силу требований ст. 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом

По отношениям, возникшим до введения в действие акта гражданского законодательства, он применяется к правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие. 

В связи со вступлением в законную силу Федерального Конституционного закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя", со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

Согласно ст. 12 ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Особенности регулирования земельных и имущественных отношений, а также отношений в сфере государственного кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Республики Крым установлены Законом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым».

Согласно части 4 статьи 8 названного Закона Республики Крым перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета министров Республики Крым. 

Постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 264 утвержден Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации.

В соответствии с пп 15 п. 1 Перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, утвержденный постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, на основании которых возникает право на объект недвижимого имущества, подлежащее регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ является решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду).

На момент заключения сделок в отношении спорного недвижимого имущества, данные правоотношения регулировались Гражданским кодексом РСФСР. 

В соответствии со ст. 41 ГК РСФСР, сделками признаются действия граждан и организаций, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав или обязанностей. Сделки могут быть односторонними и двух- или многосторонними (договоры).

Согласно ст. 44 ГК РСФСР, должны совершаться в письменной форме:

Сделки государственных, кооперативных и других общественных организаций между собой и с гражданами, за исключением сделок, указанных в статье 43 настоящего Кодекса, и отдельных видов сделок, для которых иное предусмотрено законодательством Союза ССР или РСФСР;

Сделки граждан между собой на сумму свыше ста рублей, за исключением сделок, указанных в статье 43 настоящего Кодекса, и иных сделок, указанных в законодательстве Союза ССР или РСФСР;

Другие сделки граждан между собой, в отношении которых закон требует соблюдения письменной формы.

Письменные сделки должны быть подписаны лицами, их совершающими. Если гражданин вследствие физического недостатка, болезни или по каким-либо иным причинам не может собственноручно подписаться, то по его поручению сделку может подписать дугой гражданин. Подпись последнего должна быть засвидетельствована организацией, в которой работает или учится гражданин, совершающий сделку, либо жилищно-эксплуатационной организацией по месту его жительства, либо администрацией стационарного лечебного учреждения, в котором он находится на излечении, либо нотариальным органом, с указанием причин, в силу которых совершающий сделку не мог подписать ее собственноручно.

Статьей 47 ГК РСФСР предусматривалось, что нотариальное удостоверение сделок обаятельно лишь в случаях, указанных в законе. Несоблюдение в этих случаях нотариальной формы влечет за собой недействительность сделки с последствиями, предусмотренными частью второй статьи 48 настоящего Кодекса. Если одна из сторон полностью или частично исполнила сделку, требующую нотариального удостоверения, а другая сторона уклоняется от нотариального оформления сделки, суд вправе по требованию исполнившей сделку стороны принять сделку действительной при условии, что эта сделка не содержит ничего противозаконного. В этом случае последующее нотариальное оформление сделки не требуется.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что спорный земельный участок для строительства гаража был предоставлен в собственность ФИО2, который осуществил строительство гаража, а в последующем продал указанный земельный участок и гараж ФИО11, который продал данное недвижимо имущество ФИО4, права которого на приобретенное недвижимое имущество были подтверждены соответствующим решением местного органа власти. 

После смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, являющаяся супругой наследодателя, и ФИО1 (ранее до заключения брака ФИО15), являющаяся дочерью наследодателя, ДД.ММ.ГГГГ подали заявление о принятии наследства. ФИО4 на момент смерти проживал по одному адресу с женой ФИО5 и дочерью ФИО1 – 

<

адрес>.

После присоединения Республики Крым и 

<

адрес> к Российской Федерации наследственному делу, открытому после смерти ФИО4, находящемуся у нотариуса Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО9, был присвоен №. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО1 в равных долях были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на автомобиль марки ВАЗ-2105, выпуска 1985 года, двигатель №, кузов 0642787, номерной знак 

<

адрес> КР, и на денежные вклады с причитающимися процентами, хранящиеся в филиале Феодосийского отделения № сберегательного банка СССР по счету №, и по счету №.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО9 было отказано в выдаче ФИО1 свидетельства о праве на наследство по закону на гараж, находящийся по адресу: 

<

адрес>л. Базарная, 1, гараж 11, по тем основаниям, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют необходимые сведения, право собственности на недвижимое имущество подлежащее наследованию наследодателем при жизни не зарегистрировано, а также надлежащий документ, подтверждающий принадлежность имущества наследодателю заявителем не предоставлен.

Материалы наследственного дела не содержат сведения о составлении наследодателем завещания, таким образом, наследование осуществляется по закону. 

После смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (ранее до заключения брака ФИО15), являющаяся дочерью наследодателя, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о принятии наследства, указав, что наследство фактически приняла совместным проживанием. ФИО5 на момент смерти проживала по одному адресу с дочерью ФИО1 – 

<

адрес>.

Наследственному делу, открытому после смерти ФИО5, находящемуся у нотариуса Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО10, был присвоен №. 

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом выдано ФИО1 в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве на наследство по закону на 1/5 долю в праве обей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Материалы наследственного дела не содержат сведения о составлении наследодателем завещания, таким образом, наследование осуществляется по закону. 

Статьей 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» (в редакции от 26.07.2017г.) предусмотрено, что Положения раздела V «Наследственное право» части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее. В случае открытия наследства до ДД.ММ.ГГГГ к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до ДД.ММ.ГГГГ

Из изложенного следует, что в случае, если наследство открылось на территории Республики Крым до ее принятия в Российскую Федерацию и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, но наследственные правоотношения не завершены к ДД.ММ.ГГГГ, то состав наследства определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, если наследство не было приобретено в период по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с законодательством Украины.

Наследники, приобретшие наследство в период по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с законодательством Украины, считаются собственниками наследственного имущества, носителями имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства.

На период открытия наследства после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, к возникшим в связи с этим наследственным правоотношениям применялись нормы ГК УССР (1963 года).

С ДД.ММ.ГГГГ вступил в силу Гражданский кодекс Украины. Согласно Заключительным и переходным положениям данного Кодекса, правила книги шестой Гражданского кодекса Украины применяются также к наследству, которое открылось, но не было принято никем из наследников до вступления в силу настоящего Кодекса. 

Принимая во внимание изложенное, то, что наследство, после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, было принято наследниками, данные наследственные правоотношения регулировались Гражданским кодексом УССР (1963 года).

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. ГК УССР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии со т. 529 ГК УССР, при наследовании по закону наследниками первой очереди являются в равных долях дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего. К числу наследников первой очереди относиться также ребенок умершего, родившийся после его смерти. Внуки и правнуки наследодателя являются наследниками по закону, если ко времени открытия наследства нет в живых того из родителей, который был бы наследником, они наследуют поровну в той доле, которая причиталась бы при наследовании по закону их умершему родителю.

Статьей 530 ГК УССР предусматривалось, что при отсутствии наследников первой очереди или при непринятия ими наследства, а также в случае когда все наследники первой очереди не призываются к наследованию, наследуют в равных долях: братья и сестры умершего, а также дедушки и бабушки как со стороны отца, так и со стороны матери.

Исходя из ч.ч. 1, 2 ст.ст. 549 ГК УССР, признается, что наследник принял наследство: 1) если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; 2) если он подал в государственную нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Статьей 561 ГК УССР предусматривалось, что свидетельство о праве на наследство выдается наследникам по закону по истечении шести месяцев со дня открытия наследства.

Указанные нормы не противоречат норма Российской Федерации регулирующие данные правоотношения.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Частью первой статьи 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входит принадлежавшие наследодателю на день открытии наследства вещи, иное имущество, в том числе права и обязанности.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Если нет наследников первой очереди, то согласно ст. 1143 ГК РФ, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Пунктом 4 ст. 1152 ГК РФ, предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии о ст.ст. 1153, 1154 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытии наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства. Наследство может быть принято в течении шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно пункту 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, может выступать вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания).

В п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что, право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

Исходя из приведенных правовых норм, законодательством действовавшим на момент открытия наследства и срока на его принятие, и действующим законодательством Российской Федерации, не предусмотрен срок, в течении которого наследник, надлежащим образом в установленный срок принявший наследство, обязан получить свидетельство о праве на наследство.

Согласно установленным судом обстоятельствам, ФИО4 в установленном законом порядке приобрел право собственности на гараж, общей площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, и земельный участок по данному адресу.

Таким образом, имеются основания для включения данного недвижимого имущество в состав наследства открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследниками которого в равных долях являются наследники первой очереди по закону – жена ФИО5 и дочь ФИО1, которые надлежащим образом приняли наследство. 

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания за ФИО12 право собственности на ? долей в праве общей долевой собственности на гараж, общей площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, и земельный участок по данному адресу. 

Второй наследник по закону – ФИО5 при жизни не получила свидетельство о праве собственности на наследство по закону на ? долю в праве общей долевой собственности на гараж, общей площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, и земельный участок по данному адресу. Однако, исходя из того, что ФИО5, являясь наследником по закону первой очереди, надлежащим образом приняла наследство после смерти своего мужа ФИО4, она в порядке наследования по закону приобрела право собственности на указанное недвижимое имущество.

В связи с изложенным, имеются основания для включения в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ? долей в праве общей долевой собственности на гараж, общей площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, и земельный участок по данному адресу.

Поскольку ФИО1, являясь наследником по закону первой очереди, надлежащим образом приняла наследство после смерти свей матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, то имеется основания для признания за ней в порядке наследования по закону право собственности на ? долей в праве общей долевой собственности на гараж, общей площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, и земельный участок по данному адресу.

Поскольку судом не установлено нарушений со стороны ответчика Администрацией 

<

адрес>, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для взыскания с ответчика в пользу истца расходов по оплате государственной пошлины.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ? долю в праве общей долевой собственности на гараж, общей площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, кадастровый №. 

В порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на гараж, общей площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, кадастровый №. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 24,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №. 

В порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 24,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ? долю в праве общей долевой собственности на гараж, площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, кадастровый №. 

В порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на гараж, площадью 19,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, кадастровый №. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 24,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №. 

В порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 24,5 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Феодосийский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий /подпись/ Быстрякова Д.С. 

Копия верна –

Судья: Секретарь: